- sario in actis. [Ego tibi remitto juramentum calumnię.] Et quod sic processus caderet, sed ipse improbat hanc cautelam, imo potius modum ligandi animas litigantium, & ducendi ad internale barattum. Idem dicit in c. *In poratorum*, numer. 3. ed. n. ubi afferit, quod licet antiquitus aliqui dubitaverint, an istud juramentum tacite remitti posset; hodie tamen est expeditum, quod scilicet remitti possit, Bartol. in dicto l. 2. 5. sed quia veremur, numer. 2. Zacharias in *Annotationibus ad Panormitan.* in q. c. inhaerentes numer. 4. in verbo, viciatur, de *juram. calum.* Alexand. in dicto 5. qui opus, d. numer. 2.
9. † Et tacite remitti potest etiam parte presente, ad Panormitan. in *capital. ceterum*, numer. 8. in *princip. de juram. calum.* Socin. in dicto capit. in *per tradi-*
10. *dis*, dicto numer. 29. Atque † sic tacite remitto hoc juramento non variabitur processus, Socin. in cap. *cum causam*, numer. 4. vers. *obligo nos*, de *juram. calum.* Andr. Gaill. in *tradit. de pace publica*, libr. 1. c. p. 1. 1. numer. 10.
11. † Sententiaque valebit, Lallus in *constitut. regni. Sicilia*, libr. 2. rubric. de *processu judicis*, num. 1. glos. in d. l. 2. in dicto verbo, remitti, in *princip.* ubi dicit isto
12. casu esse appellandum, idem eam vide. † Expressus autem nequaquam hoc juramentum remitti potest, glos. in dicto 5. qui *iusjurandum*, in *verbo*, exigatur, vers. nec obflat, & in l. 1. s. in *verb.* *sensentia* valebit post medium, ff. de ferius, & in l. de pupillo. 4. qui opus, in *verbo*, exigatur, & ibidem glosa *ella marginal.* ff. de nov. operacionis. & in dicto capitul. I. in *verb* tacite, de *juram. calum.* in *facto glos.* fin. circa medium. in l. *Patrum inter heretorum*, ff. *patris Marian.* Socin. in dicto capitul. *ceterum*, numer. 10. teste. in dicto l. 2. 5. sed quia veremur. Bald. in *ed. l.* 2. numer. 6. ubi intelligi debet de expressa remissione, & in d. 5. sed quia veremur, in *princip.* ubi dat rationem, que est, quia est introduxitum ob utilitatem publicam, Albertic. in d. l. 2. numer. 26. Dec. in d. capitul. *juravit.* d. numer. 25. & in d. l. expressa, num. 3. Francif. Curt. in d. l. ed. numer. 76. Crot. d. confil. 399. n. 58. Arnonus de cap. 40. Gaill. d. observat. 101. nu. 4. ubi dat eandem rationem, quam supra reddit Bald. idem voluerunt Bart. Socin. n. 209. in 3. fallonii. Pet. Vanderan. in *pract. lib.* 3. c. 2. vers. num. vero, Maranta in *Speculo.* d. 2. per. *judicis*, d. num. 2. in iii. de *juramento*, Gravat. ad *Vestr* in d. *verb.*, & si pars man. 1. 1. Matthes fil. d. singul. 6. 4. vers. *quod juramentum*, Marsil. singul. 2. 5. 1
13. Panormit. in c. *cum in causa.* num. 20. de *juram. calum.* † Et si expressus remitteretur, esset nullus processus, glos. 1. circa medium. in d. cap. 1. s. proper emissum,
14. de *juram. calum.* in 6. † Et esset nulla *sensentia.* Lallus in d. rubr. de *processu*
judi-

judicis, n. i. † Ratio autem cur expressè non possit remitti hoc juramentum, 15
est, quia concernit non solum utilitatem partis, sed etiam utilitatem publi-
cam, ut ex Bald. in S. sed quia veremur, & Gaili. d. observa. 101. nn. 4 proximè
dixi, & tradidi etiam c. 3. & 4. suprà. Et respicit etiam commoditatem judicis,
ne scilicet frustrè defatigetur, & in infinitu lites multiplicentur. † ultra quod 16
talis expressa remissio contineret turpe pactum, & ideo improbatur, ut per
Socin. in d.c. ceterum, num. 11. in quo cap. idem Socin. reddit præmissas & alias
quam plures rationes, cur expressè remitti nequeat istud juramentum. † sed 17
principalis & potior ratio, cur improbetur remissio expressa nostri juramen-
ti & non tacita, est, quia in expressa remissione lex suspicata est contra liti-
gantes, dum expressè sit remissio, quod non fecit, dum tacita remissio sit, si-
cūt habetur in d.l. 2. 9. sed quia veremur. † Nec refert, quod taciti & expressi ea-
dem sit vis, & par virtus ad Alciat. consil. 8. n. 3. tom. 2. lib. 6. quia haec regula
non habet locum in casu nostro, cum lex in expressa remissione suspicata sit,
quod in tacita non fecit, ut dixi, & sic non militat eadem ratio in utroq; ca-
su. Et ad predictam regulam respondet etiam Socin. in d.c. ceterum. num. 10.
† Ex ad hoc propositum cogitandum, ac perpendendum duco id, quod Al-
beric. in d.l. 2. num. 26. vers. / sed an dicit, nec pacto tacito partium posse induci,
ut non juretur de calunnia; & quid sibi dicitus Albericus velit, & an
intelligat quod pactum sit expreßum extrajudicialiter, judicialiter autē ta-
citum, quod subsequitur illi extrajudiciali expresso; vel quod dictum pactum
tacitum oriatur ex natura cause, quod esse non potest, quia in omnibus cau-
sis de calunnia juratur, ut dicam infrà cap. 19. exceptis causis exprimen-
dis, infrà cap. 20. Et si intelligerer pactum tacitum de non jurando adefle in
causis exprimendis, d.c. 20. ejus opinio falsa esset, dum dicit tali pacto tacit-
to ex natura cause orto non posse remitti, exploderetur enim ejus op-
nio, per ea quæ adducuntur d.c. 20. vel quod intelligat tacitum pactum esse,
cum non petitur jurari de calunnia, & sic tacitè remittitur, seu omittitur; quo
casu etiam ejus opinio non posset substatueri, cum tacitè omitti seu remit-
ti possit per ea, quæ suprà latè tradidi. Et hec de juram. calum. in judicis
requisito de jure communi dicta sint. Remanet videre, quid dicendum sit
de juramento requisito ex forma statutorum. de calunnia, in quo diffi-
cultas aliqua reperitur, an tacitè remitti possit? † Nam Menoch. de arbitr. ju- 20
dic. d. q. 20. n. 6. & 7. dicit, quod si tacitè omittatur, & à parte non petatur,
non est necessario præstandum, & quod statutum requirens juraride calum-
nia,

- nia, interpretatur, si petatur à parte, ut dixi supra cap*itul*. 7. & ex his elicetur, quod si non petatur, tacitè remitti possit, quia Menochi opinio (salva tanti viri pace) milii non viderur vera: t̄ quia statutum ita est interpretandum, ut aliquid addat juri communī, & frustratorum non sit nihil operando, Ay-
- 21 22 mo consil. 201 num. 13. Castad. decisiō. 3*mu*. 16. de loca. Sed t̄ si istud juramentum calumniaz à jure municipali mandatum tacitè omitti seu remitti posset, & reciperet interpretationem dictum statutum, quod locum sibi verdicaret, si peteretur à parte tale juramentum, & tunc tantum prestari deberet, dictum statutum esset frustratorum, & nihil adderet juri communī,
- 23 quod eandem recipit interpretationem, ut dixi supra cap. 7. t̄ Eoque minus vera esset opinio Menochi, loco prestato, quando statutum cogeret prestisē litigantes ad tale juramentum, & illud pro forma judiciali tradiceret, quia tunc etiam si pars non peteret jurari, esset prestandum, & omitti ne remitti tacitè posset, Rota in una Romana pecuniaria, die Veneris. 4. Iun. 1593. coram R. P. D. Orano, ubi loquitur in statuto Urbis, & dicit a clum vitiani ipso jure.
- 24 t̄ Forma enim statuti servanda est, alias illa, que geruntur nullius momenti sunt. Tiraquellus in l. si unquam super verbo, reveratur, n. 67. C. derrocar dinas, Ro-
- 25 ta ubi supra proxime, coram R. P. D. Orano, t̄ Præfertim aut requireret statutum hoc juramentum pro forma, quando statutum conciperet verba per prius, aut posterius, & mandaret hoc juramentum prestari, antequam aliquis actus fieret, vel postquam aliquis actus esset factus. Statutum enim mandans aliquid fieri per prius, aut posterius inducit formam. Caputque*ns*. decisiō.
- 26 175. num. 3. pars 2. in verbo, litera. t̄ Idem dicendum puto, quando statutum requireret juramentum calumniaz, per ablativum absolutum, vel post ablativum absolutum, ut exempli gratia habetur in statuto Tiburtino, de quo memini supra cap. octavo, in fin. in statutis, libro secundo, cap. quarto, in quo habentur hęc verba; [Præfrito juramento calumniaz, & de veritate dicenda ab utraque parte detur per ipsam curiam utriusque parti decem dierum terminus ad probandum.] Et prout haberur in eodem statutorum libro. 2. capit. 15. ubi requiritur hoc juramentum post ablativum absolutum, sub his verbis, videlicet; [Statuimus quod facta litis contestatione in quacumque causa, civili, si curia mandet partibus, ut jureat de calumnia, & veritate dicenda super ipsa causa, si teus jurare recusierit, habeatur pro confessio, & trans-
- 27 quā confessus condemnetur; si vero auctor jurare recusaverit, reus ab instantia judicii absolvatur.] In quibus locis t̄ dicti ablativi absoluti resolvuntur, in conditionem, Bartol. in l. unica, in princip. C. quando non petam. part. pet, ac crescam.

Dec.

Dec. confil. 466. nn. 18. Cephal. confil. 156. num. 4. lib. 2. Crot. conf. 49. num 24.
 lib. 1. Roland. confil. 82. num. 4. libro. 1. Guid. Pap. decisio. 15. n. 2. Capic decisio
 182. num. 17. Afflict. decisio. 188. numero quinto Caput aq. decisio. 111. n. 3. in ver-
 bo. citatio, parte 1. † Condirio autem inducit formam, secundum Cephal.
 confil. 441. num. 89. libr. 3. † Suprà cap. 7. num. 11. dixi non esse de substantia
 iudicij juramentum calumniæ, si à judice petitur, idemque firmavi cap. 10
 num. 22. unde oriri posset dubitatio, an hoc juramentum calumniæ man-
 datum per statutum Tiburtinum, d. cap. 15. quod exigi potest per judicem
 à partibus litigantibus, sit pars substantialis judicij? ad quod dicendum
 puto, quod superius in locis prædictis dixi, quod si juramentum calumniæ
 petitur à judice, non sit pars substantialis: quia dicitur pars substantialis
 judicij duntaxat, quando à parte petitur, ut d. cap. 7. num. 10. tradidi, ex
 consuetudine interpretativa juris communis de hoc juramento loquen-
 tis, quam consuetudinem interpretativam, de qua in suprà dd. cc. 7 & 10.
 non reperio in statutis, quare cessante tali consuetudine interpretativa
 talium statutorum, non video quid obsteret, quin si exigatur per judicem,
 vigore dictorum statutorum, possit & debeat dici pars substantialis judi-
 cij, quamvis a judice petatur in casu dictorum statutorum? † Major etiam 30
 dubitatio oriri posset ex prædicto statuto, d. cap. 15. An juramentum calu-
 mniæ, quod vigore d. cap. 15. judex petere potest, petere possit etiam post
 conclusum in causa, cum conclusio causæ non liget manus judici, sed par-
 tibus; ut dixi suprà cap. 10.? Cui dubitationi dupliciter respondeo: Primò,
 quod per statutum præcedens cap. 4. dicitur, quod jurato de calumnia, de-
 tur 10. dierū terminus utriusque parti ad probandum: si igitur post dictum
 juramentum fieri poterunt probationes, non poterit dici in causa conclu-
 sum. Secundò, ad hoc, ut dici possit pars substantialis judicij, debet adhuc
 judicium durare, sed quoad partes nullum ulterius judicium durat post
 conclusum in causa. Ex quibus concludendum duco, quod vigore talium
 statutorum, si judex exigere velit hoc nostrum juramentum, illud exige-
 re debet à partibus ante conclusionem, immò ante terminum ad proban-
 dum præfixum, ad hoc, ut pars substantialis judicij dici possit. † Et Me- 31
 noch. relata opinio locum habere posset, quando statutum mandaret ju-
 ramentum de calumnia præstari, si ex adverso petatur, ut ipse. n. d. q. 20.
 in fin. dicit adesse statutum Brixie. Et in istis terminis statuti Brixie, quan-
 do statutum requirit juramentum calumniæ, sub ista conditione, si peta-
 tur,

tur, dubitandum non est, quod præstandum non erat, si non petebatur, &
 32 sic ta citè remitti poterat. † Hic subnectendam duco questionē, una pars
 tantum litigans alteri parti adversę juramentum calumniz expresse remi-
 sit, deinde non obstante tali remissione, pars quę remissionem fecit instat
 in actis, ut præstetur tale juramentum, non obstante remissione à se facta,
 dubitatur an pars quę remissionem fecit, possit instare pro dicti juramenti
 præstatione? & dicitur posse ex Marian. Socin. in d.ceterum. n. 10. † Præte-
 rea, si utraque pars ad invicem expresse remitteret istud juramentum, non
 obstante tali remissione poterit judex cogere partem utramque ad juran-
 dum de calumnia. Socin. d.cap.ceterum.d.n. 10. Et poterit etiam dicere par-
 tibus, [si vos non juratis, ego vos non audiam, quia si ferrem sententiam nō
 teneret] Marian. Socin. in c. cum in cauf/a. n. 15. de juram.calum. Bartol. Socin.
 34 reg. 209. in 3. fallentia, & dicam infra c. 14. n. 63. † quia nostrum hoc jurame-
 tum, neque de partium consensu remitti potest, ut est glos. in l. quos probibet,
 35 in verbo, patiarur, ff. de postul. in d.g. 1. in verbo, sententia valebit, ff. de feriis. Pactum
 si quidem privatorum jus publicum immutare non poterit. l. testamenti factio,
 & ibi glos. 1. ff. de testam. cap. si diligens, juncta glos. ibid. in verbo. privatorum ,
 36 foro compet. Andr. Gaill. practic. observa. lib. 1. observa. 40. num. 8. † neque stante
 tali consensu partium, potest judex remittere hoc juramentum, cùm sit pars
 substantialis judicij, ut dixi suprà hoc c. n. 6. & 12. nec tales ordinem judici-
 arium immutare, Socin. in d.ceterum. n. 11. & expresse remitti nequit, ut
 37 dixi suprà hoc. sed. c. † quod extenditur etiam ad juramentum advocati, per
 text. in d.l. 2. 5. sed quia veremur, in fin. de quo dic ut habetur infra c. 15. in de-
 38 clarat. 33. † & talis consensus partium excusat quidem à pznis, quas actor
 & reus incurriteret non jurando, prout tradam infra c. 14. sed nō facit, quod
 judex sine tali juramento possit in causa procedere, quia si procederet ad
 39 ulteriora, processus esset nullus, Socin. d. reg. 209. in 3. fall. † idemque Maria.
 Soc. in d.ceterum voluit sub d.n. 10. quod si partes persisterent in hujusmo-
 di expressa remissione ad invicem facta, & judex se non intromitteret, non
 vitiaretur processus, quę doctrina quorsum tendat, non dignoscitur: cùm
 sive hoc juramentum petitum præstetur, vel non præstetur, vel remissum
 sit ad invicem expresse, si judex ulterius se non intromittat, non possit dici
 quod processus reddatur nullus, vel non reddatur, ex quo nullus proces-
 sus ulterius formatur; nisi velimus dicere, quod Socin. non loquitur, quan-
 do juramentum fuit à principio petitum, sed quando non fuit à principio
 peti-

petitum, si ante petitionem dicti jur. erat formatus aliquis processus qui processus ante petitionem predictam formatus, certe nullus non esset.

CAPUT. XIII.

Juramentum caluniae, an tolli possit lege, senstatuto, consuetudine, aliquae Principis rescripto?

S V M M A R I A.

1. Juramentum caluniae non potest tolli lege aut statuto. Nec consuetudine, num. 4. 6. & 7. Et processus factus hoc juramento petitum & non praestitio est; ipso jure nullus nu. 2. Imò ne differri quidem potest à statuto num. 3. 5. Consuetudo juri contraria non est attendenda. 8. Consuetudinem allegans illam probare tenetur. 9. Juramentum caluniae si tolleretur à consuetudine, deber ab allegante probari, & quidem cum assignatione rationis. Eaque consuetudo procedit de jure civili, non autem Pontificio, numer. 10. 11. Consuetudo sicut potest tollere, sic & differre juramentum caluniae. Similiter potest Lex & statutum num. 12. 13. Consuetudo non inducitur per actus coactos, sed consensu. 14. Consuetudo non probatur per testes deponentes de actibus voluntatis, & non necessariis. Et in ea quæ sit contra jus, requiritur lapsus quadraginta annorum, notitia majoris partis populi, & actuum frequentia, num. 15. 16. Juramentum caluniae, si est inductum jure naturali primævo, non potest tolli rescripto Principis. Si vero jure positivo, potest, num. 17. Et quibus clausulis in rescripto sit opus, numer. 18. 19. 20. 21. 23. 26. & 27. 22. Nullities orantes qua nivis essent sublatæ, non intelligeretur sublatum hoc juramentum. 24. Principis non potest tollere juramentum caluniae, quod genus, sed quod formatum. 25. Iesuies nullus à principe, potest talia substantialia tollere.

Suprà dictum fuit in cap. 3. num. 10. aliquos tenuisse, hoc nostrum juramentum esse inductum jure naturali & divino; aliquos vero jure positivo, ut in d. cap. 3. n. 2. ex cuius questionis decisione pender tota quæstio presentis cap. 13. quia si jure naturali proprio & primævo, & jure divino inductum esset, in claris versaremur quod tolli non posset; si vero esset inductum jure positivo, dubio procul tolli posset lege, statuto, consuetudine, & rescripto principali, ut dixi in d. c. 3. † Veniendo igitur ad propositionem questionem, juxta ordinem rubricæ dico, quod lege, aut statuto mandati non potest, ut non praestetur nostrum juramentum caluniae, & si id mandarent, essent nulla, secundum Marian. Soc. in c. ceterum, n. 8. de juram. calum. ubi loquitur de lege, Ferrat. eam. 12. num. 2. in princip. Cotta in memorial. in verbo, juramentum caluniae. Andr. Gaill. præf. observation. lib. 1. observas. 8. num. 3. Rota Mantua relata per Surdum decis. 18. Zacharias in emendationib. ad Panormit. in cap. significasti, numer. 8. in verbo, sibi juraret, de foro competenti, & ibid. ultima annotatio. † Et processus in causa factus, si peteretur hoc juramentum, & non praestaretur, esset ipso jure nullus, non obstante talis statuto. Mattheus. singul. 65. incipit. nota quod statuum, Aldene.

ad singul. 64 ejusdem Martibei. Moderni annotantes in pragmat. regni Sicilia,
 3 incip. si reus exceptiones litis ingressum, ubi latè sub num. 3. Et t̄ non solum non
 potest statutum tollere hoc juramentum, sed neque differre, ut per di-
 ctos Annotant. in dicta pragmat. & si reus exceptiones litis ingressum dicto numer.
 terio. Intellige tamen quod differre non possit sine redditione rationis, &
 secundum jus canonicum, & quod de jure civili possit differre, ut infrā di-
 4 cam, dum agam de consuetudine. t̄ Consuetudine quoque aliqua induci
 non potest, ut non pr̄stetur hoc juramentum, glos. ordinaria magna in l.
 r. in verbo, veritatem, C. de jurejur. prope calum. Socin. in c. in p̄ter atlantis, nu.
 44. verf. sed Jacobus Bur. & in d. c. ceterum. num. 4. & 5. & latius num. 6. de ju-
 ramēto calumnia. Cotta in memorial. in d. verbo, juramentum calumniae prope princ.
 Roman. singul. 428. incip. tu habes in logo, & ibid. addenes, Joan. Andr. in ad-
 dis. ad Speculat. in tit. de jure am. calum. 5. 2. num. 3. litera H. in verbo, sed quia re-
 remur., Tiraquell. in tractat. de prescript. S. I. glos. 8. rub. creditur ei, pag. mibi
 100 Menoch. de arbitr. judic. lib. I. quasi 20. num. 4. in princ. Andr. Gaill. pr̄ act.
 obseruat. lib. I. observat. 85. num. 3. & 5. referens opinionem Socin. & alio-
 rum, Socin. confil. 59. Surdus dicta decis. 18. Panormit. in c. ceterum. num. 3.
 de jure am. calum. ubi etiam annotatio Zachariz, & sub num. 4. idem firmat
 Panormitan. intrepidè asleverans, quod non valet consuetudo differens
 hoc nostrum juramentum ad calculum sententiaz, & ibid. num. 9. & idem
 tradit Zacharias in annotationibus ad eund. Panormit. in c. significasti. num. 8. in
 5 verbo, juraret, de foro compet. & ibidem in ultima annotatione. t̄ Consuetudo
 enim juri contraria non est attendenda, c. series tui, de testibus, & consuetu-
 do contra jus dicitur, que expresso juri repugnat, ut esset in casu, non au-
 tem que Doctorum placitis contradicit, l. contra legem, ubi glos. ff. de legibus, l.
 non dubium ubi Dott. C. cod. tit. Rota. in una Farfen. ville Caprole, die 12. Febr.
 6 1593. eoram R. P. D. Pegna; in manuscriptis. t̄ Contrarium autem, videlicet
 quod talis consuetudo subsistat, videtur tenere d. Gaill. d. obser. 85. nu. 5.
 causa evitandi perjurii; maxime autem, si consuetudo excedit hominum
 7 memoriam, ut idem Gaill. in d. obser. 85. num. 6. t̄ quam opinionem Gaill.
 non veram existimo; quia non potest dici inducta consuetudo, nisi per
 actus positivè factos, & sic non potest dici inducta consuetudo non juran-
 di de calum. ex quo non juratur, sed debet dici, quod consuetudo indu-
 cta fuit litigandi & procedendi in causa ad ulteriora, petito, non tamen
 pr̄stito juramento calumnię, & sic consistet consuetudo in actibus posi-
 tivis,

tivis, & tunc opere precium est probare omnia & requisita ad inducendam consuetudinem, ad quam materiam vide Roccam de Curte in tractat. de consuetudine, Anton. Scappom, de jure non scripto, & scribentes in titul. extra de consuetud. Et ff. de legibus. 2 leg. 3 r. inclusi sunt quo ad fin. titul. quos iam etiam est contra communem omnium opinionem per me relatam, suprà num. 4. † Et si tenere velimus dictam opinionem Gaill. limitanda esset, Primo, ut allegans talem consuetudinem inductam per actus positivos, ut dixi suprà, teneatur illam probare, cum sit quid facti, facta autem non præsumuntur, sed probari debent, Socin. Junior. confil. 88. num. 6. & confil. 101. n. 27. volum. I. Roland. confil. 26. num. 14. confil. 32. n. 17. lib. 4. Simon de Praatis, confil. 68. num. 13. Alciat. in arguendo, in 3. partem præsumpt. num. 6. † Secundò limitanda esset, quod allegans talem consuetudinem, teneatur probare talis consuetudinis inducēt rationem, videlicet, quod tacito populi consensu inducta sit ad evitanda perjuria, quia aliis esset contra rationem talis consuetudo, ad Panormit. in d. capit. ceterum num. 9. in fin. & ad gradica per Gaill. d. obseruac. 85. in fin. post Socin. ab eo relatum in d. cap. ceterum. num. 8. qui d. num. 8. dicit, quod in dubio talis consuetudo non tenebit. † Tertiò limitanda esset, ut procederet de jure civili, per quod talis consuetudo induci potest, non autem de jure canonico, per quod nequit talis consuetudo induci, secundum Alberic. in l. 2. num. 26. vers. sed an. C. de jure juri. propter calum. † An autem possit de consuetudine differti hoc iuramentum? Socin. tangit in d. c. ceterum. d. num. 9. referens se ad dicta per ipsum in cap. 1. cod. nic. in 5. principali articulo. vers. secundo declaratur, ubi nihil dicit, in quo articulo dicendum videtur, quod si non potest tollere, ita neque differre possit, cum militer eadem ratio in sublatione, quæ in dilatione, habita ratione de parte ad partem, sicut de toto ad rotum, & ista fuit opinio Panormi. in d. c. ceterum. num. 4. ut supr. resul. num. 4. sed tu dic, quod sicut potest tollere, ita pati modo differre potest, cum limitationibus tamen premissis. † Et si id potest induci per consuetudinem cum premissis limitationibus, induci poterit etiam lege vel statuto, cum premissis duabus ultimis limitationibus: pari enim passu ambulant lex sive statutum; & consuetudo; illa enim constituant jus scriptum, I. confitae autem. Inflit. de jure nat. gen. & civil. l. de quibus, ff. de legib. Ita vero constituit jus non scriptum, d. l. de quibus, & s. item sine scriptis, Inflit. de jure natural. gentium & ciuitati Scapp. ubi supra, & quod lex remittere possit, est glos. in I. iugurandum et ad

- 13 pecunias. s. qui *jusjurandum*, in *verbis*, *exigatur*. ff. de *jurejur.* † Et ad majorem premissorum declarationem sciendum est, quod consuetudo non inducitur per actus coactos, sed requiritur expressus vel tacitus populi consensus; *Alexand. confil.* 196. n. 1. 4. lib. 2. *Roland. confil.* 13. n. 12. lib. 4. ubi alios citat. *Paris. confil.* 27. n. 37. lib. 1. *Narra confil.* 106. n. 12. lib. 1. *Pedemont. docif.*
- 14 99. n. 7. † Et quod, si consuetudo probari vult per testes, non probatur per testes deponentes de actibus voluntariis, & non necessariis, *Ancharan. conf.* 128. num. 6. in *fn.* & num. seq. *Alexand. confil.* 6. num. 1. lib. 5. *Narra confil.* 600. n. 18. l. 3. *Rota in una Parmen. statut.* d. 8. *Marii.* 1577. *coram R. P. D. Robusterio,* in *manuscriptis.* † Et quod ad probandam consuetudinem, que sit contra jus, requiritur lapsus quadraginta annorum, notitia majoris partis populi, & actuum frequentia, *Paris. conf.* 10. n. 16. lib. 4. *Rolan. d. conf.* 13. n. 12. *Narra conf.* 309. n. 16. lib. 2. *Nonius confil.* 48. n. 16. que omnia probanda essent in 16 probanda consuetudine, non jurandi de calumnia in judiciis. Nec Principis rescripto tolli potest hoc nostrum juramentum, si est inductum jure naturali proprio & proprio, quod omnibus animantibus commune est; aut jure divino; quia naturalia sunt immutabilia, & juri divino homo non derogat, ut dixi *suprà c. 3.* † Si vero est inductum jure positivo, ut dixi *d. c. 3.* n. 1. utiq; Princeps illud tollere posset per ejus rescriptum, ut dixi *d. c. 3.* & ita intelligi debent Doct. asserentes hoc iur. tolli posse rescripto Principis scilicet. Si est inductum jure positivo, prout tolli posse asseveravit Joan. Andr. in addit. ad *Specular.* in *civ. de juramento calumniae*, s. 2. num. 3. litera K. vers. secundum tenor. *Accur. glo.* in *d. l.* 2. 5. sed quia veremur, ver. item à Prm. & Panormit. in *c. ceterum. numer.* 10. *de juramento calumniae.* † Et princeps, quando id tollit rescripto, debet in ipso rescripto apponere clausulam, [Non obstante tali lege,] ut *Socin.* in *d. cap. ceterumnum.* 9. *Curt.* in *d. l.* 2. *numer.* 21. *Socin. conf.* 59. predicta & sic constat, legē de hoc nostro juramento loquētēna 19. indigere speciali Principis rescripto. † Et si Princeps expresse illud non tolleret, non intelligeretur tollere, quamvis in rescripto causa esset commissa summarie, & de plano, & sine strepitu & figura judicij, *Soc. in d. c. cap. ceterum. d. numer.* 9. † quamvis Alberic. in *d. l.* 2. *num.* 2. 5. videatur sentire, quod sufficiat in rescripto ponere clausulam, [Non obstante quacunque lege]. Et refert se ad dicta per eum in *l. quoties C. de presibus Imperatori offendit*, ubi id sentit generaliter in omni dispositione legali, & ante Alberic. vide-

car idem sensisse Bartol. in d.l. 2. s. sed quia reveremur, in fin. ubi vult, quod simpliciter Princeps possit tollere, ponendo in rescripto clausulam, [Non obstante lege], & sic per generalem derogationem, licet Anton. Franc. in art. notar. ad Panormit. in c. significasti, num. 8. in verb. sibi juraret, de foro compet. sentiat. Bart. ibi tenere, quod princeps possit remittere, addendo in rescripto clausulam specificam, [Non obstante d. l. 2. t] sed tu dic, opinionem Socin. 21 & Curt, posse procedere, quando Princeps expresse non aufert juram. calumn. unde revocari posset in dubium, an censeretur derogatum illi legi speciali de juram. calum. loquenti: opinionem verò Alberici procedere posse, dum Princeps expresse tollit juramentum calumniz, unde non potest in dubium refricari ejus voluntas, an per generalem clausulam voluerit derogare. t nec dictum juramentum intelligeretur sublatu, quamvis 22 omnes nullitates sublatæ essent. Put. decis. in una Paduana injuriarum, 26. Februarii. 1546. lib. 20. t neque etiam si Princeps apponerei in rescripto clausulam, quod procederetur manu Regia, & nullis terminis servatis Bart. in 23 extravag. Ad reprimenda, in vers. & fig. n. 11, & vers. item an de cal. per tex. in elem. sape de verborum significat. vide quæ dicam infra c. 19. t Poteſt etiā dici, quod 24 Princeps non potest tollere in totum juramentum calumnię in genere, & facere quod nunquam juretur, cum quoad genus inductum sit de jure divino, sed bene, quod possit tollere juramentum calumnię quoad formam, quæ forma iure divino inducta nullibi reperitur, sed est inducta jure positivo; & ided dictam formam Princeps aliquibus remittit, quia in eis cessant causæ, propter quas dictum juram. calum. inductum fuit. Ad hæc vide, quæ dixi suprà c. 3. ubi latè habes hanc materiam. Inferior autem à Principe nullus potest talia substantialia judicij tollere; Panorm. in d. c. ceterum in fin. ubi annotantes & per Socin. d. n. 9. t Panormit. etiam tradit in c. literas. nu. 3. de juramento calumniæ, quod si Princeps remittit causam cum clausula [ut eam cognoscatur, secundum veritatem & equitatem] tunc censetur remissum juramentum calumniz, licet non aliæ solemnitates ordinis judiciarii. t Et quod non censeatur remissum juramentum calumniz, etiam si in rescripto adsit clausula [summarie de plano, & sine strepitu & figura judicii], habes infra cap. I , num. 4. & 5.

TRACT. ANT. DEL. RE. TIB.
CAPUT. XIV.

*Iuramentum calumniae praestandum est à quocunque actore , & a quoquer
quero, & quid agendum sit, si aliquis ipsorum renuat praestare
tale juramentum.*

S V M M A R I A.

1. Actor omnis, & reus omnis tenetur de calumniare, Etiam si esset clericus, n. 18. 2. Recusans de calumnia jurare, cadit ab actione, & tota causa: Non tamen ipso iure c. num. 3. Sed per judicis sententiam, num. 4. 3. Processum & sententiam ipsius iure quibus esse ob calumniarum, iuratur non praestitum, quomodo intelligatur. 4. Actor si reus, & reus si actor aliquando, 7. Actor nolens jurare super exceptione opposita, cadit à jure exceptioris solum. Idem est in replicationibus, num. 8. 5. Juramentum praestandum super exceptionibus, & replicationibus, est juramentum malitiæ vel veritatis. 10. Appellari, an possit à sententia, per quam pronunciant actores, cecidisse à causa, & num. 11. 12. 13. 14. 15. & 16. 17. Text. in c. ceterum de jur. calumni, explicatur. 19. Reus recusans de calumnia jurare, habetur pro confessio. Concurrentibus qualitatibus dubiis numer. 36. & 37. Quod lacum habet etiam in criminalibus, numer. 20. In omnibus exceptionibus petemtoris num. 32. Non vero in dilatoris inhabitantibus personam, actoris num. 33. Habetur quoque pro confessio in replicis num. 22. In causa spirituali, num. 23. 21. Actor reus effectus, debet iterum jurare super tali exceptione, alia super ea habetur pro confessio. 24. Reus recusans jurare habetur pro confessio non ipso iure, sed per sententiam judicis num. 25. Quae sententia non est interlocutoria, sed declaratoria definitiva, num. 26. 27. Apellare an licet à sententia lata contra reum, per quam habetur pro confessio & num. 28. & 29. 30. Recusans omnis de calumnia jurare, perdit causam. Tenetur injuriatum alteri parti, num. 31. 34. Actor recusans de calumnia jurare, poterit judex denegare audienciam. Et quid de reo, num. 35. 38. Recusans jurare ad hoc, ut incidat in poenas recusantis, opus est, ut sine iusta causa recusat. 39. Sententia declaratoria super juramento calumniae potest peti, & obtineri in eadem instantia sine novo processu. 40. Citatio partis an requiratur in hac declaratione? & num. 4x. 42. Poena imposita non jurantibus, non transit ad hæredes, si actor seu reus principalis moriatur ante sententiam declaratoriam. 43. Sententia qua fertur, concreta recusantem jurare de calumni, qualiter debet esse. 44. Sententia condemnatoria datur in confessum post item contestaram. Secus autem ante item contestatam. 45. Instantia si per culpam judicis pereat ante sententiam declaratoriam, quomodo parti succurratur? Et quid si ille qui recusat, jurare, incipiat de novo agere? num. 49. 50. 51. 52. & 53. 46. Instantia an pereat de jure sapientio? & n. 47. & 48. 54. Sententia lata super negotio principali, potest nihilominus agi vel excipi de recusatione præstationis juramenti calumni. & num. 57. 55. Sententia nulla non est sententia. Nec illum operatur effectum, numer. 56. 58. Pars adversa dicere non potest, se non esse contentam ipsius recusantibus jurare impositis, sed velke, ut præcisè cogatur ad respondendum, 59. Causa omnis legitima, excusat recusantem iurare ab incursum poene impositis recusantibus. Quæ causa & numerantur ex ordine, nnn. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. & 68. 67. Dolus suus, & fraus nemini patrocinari debet. 69. Confessio rei facta super petitionem qualificata censetur facta, cum qualitate petitionis. 70. Causa, ob quam jurare non vult, debet allegari, & in actis probari, saltum summarie. 71. Actor & reus debet esse monitus à judice, & non à nuncio ad iurandum de calumnia ad hoc, ut cadat à jure, 72. Positionibus monitus responderet, si non respondeat, habetur pro confessio. Idem si respondisset imperfecte, num. 73. 74. Positionibus iussus respondere, ut habeatur pro confessio quæ concurrete debeat. 75. Causæ justæ excusandi non respondentem positionibus sunt omnes illæ, propter quas monitus non teatur respondere. 76. Positionibus criminosis quis non cogitur respondere

Bere, Nisi dum judex ex officio ponit & interroget, n. 77. Aut positione concerniente pecuniarium communitatum n. 78. Vel interrogatus locupletaretur cum aliena factura, n. 79. Aut esset causa criminalis, n. 80. Vel denique si quando cimen de quo in positione agitur, est notorium. 82. Positione detegens turpitudinem dicitur criminosa. 83. Positionibus captioliis respondere non tenetur monitus. Et quando dicuntur captiosae, num. 84. & 85. Et quomodo eis sit respondendum n. 86. 87. 88. 90. 92. & 94. 89. Actio extinguitur solutione ejus, quod debetur, 90. Responsio facta per clausulam (Non credit ut ponitur) non est bona, ubi viget statutum, quod positionibus simpliciter respondeatur. Valerat ne, quando positione esse implicata n. 91. 93. positione quando est captiosa, reclamandum est iudici, qui cam reformet, 95. Responsio facta positioni sub conditione, non valer, & respondens cogi potest ad respondendum præcise, 96. positionibus incertis non tenetur respondere monitus. 97. Positiones fieri non debent sub disjunctiva, 98. Positionibus generalibus, monitus non tenetur respondere. Ut nec positionibus non habentibus tempus expreßum, num. 99. Nec positionibus obscuris, num. 100. Aut impossibilibus, num. 101. Vel impertinentibus, n. 102. 103. Positionibus impertinentibus respondendum est de stylo, 104. Positione seu articulus dum dubizatur, an sit pertinens vel impertinens, est admittenda cum clausula (Salvo jure impertinentium, & non admittendorum.) Quae clausula sufficit, ut positiones & articuli non admittendi habeantur pronon admissis num. 105. Et dicta testis, & omnia inde sequita rejiciuntur, num. 106. 107. Positiones, & articulos impertinentes potest judex rejicere etiam post factas probationes, Melius tamen faceret, si prius discuteret, an sint admittendi, vel non, num. 108. 109. Positiones, articuli, & capitula videntur inter se diffire. Tamen hodie confunduntur, num. 110. 111. Positionibus iuriis civilis seu municipalis non tenetur monitus respondere, & num. 115. 112. Positione juris dictatur, etiam si contineat illa verba (solemniter & legimus) Positionibus fundatis in consuetudine aut tenetur monitus respondere, & num. 114. 115. Confuetudo est altera lex, 116. Positionibus nova non tenetur monitus respondere, in casibus, in quibus juramentum litis decisivum reculare potest. Ut nec positionibus productis post lapsum termini ad probandum, num. 117. 118. Positiones facte potest judex non solum post lapsum terminum ad probandum, sed etiam post conclusum in causa, etiam ad fundandam intentionem partis, 119. Conclusio in causa rauquam sic quodam judicem, 120. Positionibus superfluis non tenetur monitus respondere. Nec positionib, conceptis non dispositivis, sed interrogativis, num. 121. Nisi haec fiant ante licet contestata, n. 122. Positionibus non comprehensis, nec intellectis sub juram, non tenetur monitus respondere. Nec illis quibus semel responsum fuit, num. 124. 125. Glos. in l. 2. s. quod observari in verbo, existimat, in fin. C. de jure, propt. calum. declaratur, 126. Positionibus requirentibus alium, qui respondeat quam respondentem, non tenetur monitus respondere. Ut nec positionibus contraria, num. 127. 128. Positionibus contraria respondens, est perjurus, 122. Positionibus alias decisis per juram, non tenetur monitus respondere. Nec illis utrum respondens bona, vel mala fide possideat, num. 130. 132. Positionibus continentibus factum alienum an sit respondendum? & n. 132. 133. Positionibus negativis respondendum an sit? & num. 134. 135. 136. 137. 138. 139. & 140. Positiones negativæ quando admittuntur, ibi & contra præsumptionem juris & de jure remittuntur, 142. Positionum negativarum præsumit ignorantia in dubio, 143. positioni alternativa non tenetur monitus respondere. Nisi quando talis alternatio ostendit ex contrario, num. 144. 145. Positionibus datis per modum exceptionis non tenetur monitus respondere. Nec illis, quæ continent aliquid existens in animo responsuri, num. 146. Aut concernentibus bonum ius, quando responsurus habet aurorem obligatum de evictione, num. 147. Nec positionibus multiplicibus, n. 148. Positione si est multiplex, potest responsurus instare ut ponens melius explicet factum & distincte, vel eam valer dividere ipsemet, 150. positionem multiplicem potest judex dividere, 151. Positionibus detegentibus turpitudinem respondens, non tenetur monitus respondere, puta positione detegenti perjurium respondentis, num. 152. Vel continent excommunicationem, num. 153. 154. Testis interrogatus de proprio vitio, per quod à testimonio repelleretur, an debet respondere, reprobatur, 155. Positionibus continentibus objectivam materiam, an & quantum sit respondendum, & num. 156. 157. Positionibus alias indebitis, non tenetur monitus re-

spondere. 158. Confessio facta, que resultat ex recusationib. juram, calum, aliij non prejdicat, etiam stantib. statusis, quod unus teneatur, pro alio. 159. Proceslus non dicitur invalidus, nec nulla sententia, si penitus intimatio praestiti jura in, calum, sit omis. & nu. 160, & 161. 162. Sententia non est nulla, si A. intendit aliquid probare per testes, & ad id citat B. adversarium, qui B. protestatur, non examinari aliquos testes, nisi jurato de calum. Deinde A. determinat probare per instrumenta, & non jurato de calum, procedit ad sententiam, & nu. 164. 163. Dic̄io (Nisi) est limitativa, & inducit permissionem in casu sequenti. 164. Causa limitata gignit limitatum effectum. 165. Contumacia procuratoris, tutoris & syndici, an noeat domino, pupillo, vel Ecclesiz. 166. Contumacia in non jurando de calumnia purgari potest. 167. Pene legales per desistentiam evitantur. 168. Mora in non iurando de calumnia, potest purgari usque ad sententiam diffinitivam. Etiam post conclusionem, & n. 169. 170. 171. & 172. 173. Mora purgatio adiuitur etiam in penalib. 174. Mora & illius purgationis materia est difficultas, & valde intricata. 175. Mora purgatio admittitur, cum aliqua difficultas intercedat. Aut adest aliqua ambiguitas juris, nu. 176. Vel quando objicitur aliqua exceptio, nu. 177. Aut infra modicum tempus, n. 178. Quando jus partis est illesum, & non alias n. 179. Vel quando actor tractat, de conservanda actione, non autem de novo jure querendum, n. 180. 181. Mora purgatio non debet admitti post menses, & annos. 172. Gaill. prae. obl. lib. x. obser. 86 declaratur. 173. Condemnatus ob iur. calum, non praestitum debet victori condemnari in expensis. 184. Viſtus victori in expensis condemnari debet etiam in criminalibus. Etiam si viſtor id non petat, n. 185. Aut viſtus effet haeres n. 186. Excusatur tamen ex justa causa, n. 187. Nisi expensae sunt promisae in instrumento, n. 188. Vel cum adest statutum. Quod viſtus viſton in expensis condemnetur, n. 189. 190. Viſtus quando justa de causa excusari debet, id procedit in reo, & nunquam in auctore. Etiam si succederet in jus alterius. 192. Pene imposita recusantib. jurare de calumnia, an habeant locum in tertio veniente, & admisso, aut vocato ad causam. 193. Tempus datum ad Probandum alicui, an curiat infra tempus datum ad jurandum de calum. 194. Solemnitates requiriens presentiam proximorum, & judicis decretria in contractib. in judicio & extra, mulierum & minorum, per reformationes Tiburis, an habeant locum in iur. calum, & litis contestatione? 195. Decretum judicis in contractibus minorum & mulierum potest omni tempore interponi, praterquam diebus festis de praecetto Ecclesie servandis perdictas reformationes Tiburis. 196. Decretum in contractib. minorum masculorum, & etiam mulierum, requisitum per reformationes Tiburis, debet esse judicis ordinari & fidelis, & si interponatur à Vicario Episcopi, contractus sunt nulli.

Multæ personæ, quas in sequ. cap. 15. & cap. 16. enumerabo, hoc juramentum calumniæ praestare debent, multæ possunt: † sed regulariter omnis actor, omnisiq; reus de calum. jurare debet, Bar. in l. 2. s. 1. num. 2. 10. C. de jure, jur. prope. calum. Panorm. in cap. m̄hærenies, nume. 4. in fin. de juramento calumniæ, Joannes de Lignano in tractat. de duello, in septimo membro, numer. 8; in fin. pag. 111. colun. 3. Petr. Vanderan. in sua præt. judiciali. lib. 3. cap. 2. verſicul. de calumnia, in princip. Marſil. ſmg. 2. 5. incip. juramentum calumnae Maranta in ſuo ſpeculo, parte 6. in 2. judicu parte, in titul. de juramento calumniæ, ſ. 5. in princip. Petr. Vanderan. ubi ſupr. lib. 3. capit. 2. Marian. Soçin. in d. capit. cùm in cauſa

fa. num. 30. 35. & 36. de juramento calumnia, text. in l. si non fuerit, ff. de jure juran.
 & in cap. fin. & ibi glos. i. & fin. glos. in cap. Imperatorum, in verbo, decidant, &
 glos. i. in notab. fin. extra eod. tit. & in c. excommunicatus, in verbo, jurare de heret-
 icis, text. in Auth. principales persone, s. si quis autem, & Bald. in d. l. 2. in s. quod
 si actor, in princ. & Alberic. d. l. 2. num. 29. C. de jurejur. proper calumniam. Pa-
 normitan. in d. cap. cum causam, num. 2. † Cadit autem actor recusans jurare 3
 à jure suo & instituta actione non ipso iure, juxta opinionem aliquorum,
 quos refert Socin. in d. cap. cum in causa, num. 35. & 36. ita voluit glos. in d.l.
 2. d. s. quod si actor, in verbo, cadat, & in eod. s. Bald. num. 1. Andr. Gaill. pract.
 observat. lib. 1. observat. 86. n. 1. Et hanc opinionem, quod non cadat ipso
 jure actor, tenuit Socin. quamvis invitus in eam sit tractus, in d. num. 36.
 vers. sed adverte, quia reperio, ubi de communi testatur, † sed per judicis sen-
 tentiam, Specul. in tit. de jur. calum. s. 5. in princ. Socin. in d. vers. sed adverte
 quia reperio. ubi refert se ad dicta per ipsum in tit. de constitut. Bald. in d. l. 2.
 s. quod si actor, num. 1. Panormit. in c. cum causam, num. 26. de juram. calum. licet
 in c. cion in causa, num. 11. eod. tit. videatur titubare an requiratur, & ad quid
 requiratur dicta sententia, ubi eum vide. Et ibi annotat. in litera D. in ver-
 bo, requiriur sententia. † Nec obstat. huic conclusio id, quod dixi superius 5
 ca. 7. numer. 1. 3. & 1. 4. quod si petatur juramentum calumnię & non præste-
 stur, processus & sententia sunt nulla ipso jure : nam dicta conclusio,
 quod processus & sententia sunt nulla ipso jure, intelligenda est de sen-
 tentia diffinitiva, lata super negocio principali, id autem quod hic dico,
 quod renuens jurare de calum. si est actor cadit à causa & instituta actio-
 ne non ipso jure, sed sit necessaria judicis sententia, intelligendum est cir-
 ca sententiam non super negocio principali latam & diffinitivę, sed de de-
 claratoria diffinitiva lata in pœnam contumacię non jurantis, de qua di-
 cam infrà in hoc c. ubi loquar etiam de interlocutoria eventuali ex Gail.
 practica. observa. d. observat. 86. n. 1. & 2. Et quod dico de actore, dico etiam
 de reo. Et quamvis Bald. in d. s. quod observari. d. numer. 1. dicat sententiam
 latam per judicem, in favorem actoris recusantis jurare, valere & tenere,
 ejus sententia inficiatur ^{suprad. c. 7. n. 16.} † quia aliquando mutatur personę, &
 actor de actore fit reus, & vice versa reus de reo fit actor excipiendo Spec.
 in tit. de juram. calum. s. 2. n. 12. Francis. Curt. in l. & que à d'vo. n. 8. C. de eden.
 & sic utraque persona mutatur, † debet super tali exceptione jurare de 7

calumnia, & super tota controversia dictæ exceptionis, & si non jurat nos
 cadit à tota causa; sed actor habetur pro confessio super tali exceptione
 duntaxat. Socin. in d. c. cùm in causa, num. 30. ubi loquitur de reo, & num. 31.
 ubi loquitur de actore, & d. m. 30. dat rationem hujus dicti: quæ est, quia
 8 idem juris est de parte quoad partem, quæ de toto quoad totum. † Et pre-
 dicta procedunt nedium in exceptionibus, verum etiam in replicationibus
 9 ad exceptiones, ut Socin. d. numer. 31. † Ego tamen credo hoc esse potius
 juramentum malitie vel veritatis, non autem calumniæ, quia non est ge-
 nerale, & super tota causa, sed super particulari exceptione, seu replica-
 tione, & non est novum judicium à primo, sed idem: nam si esset novum
 judicium, deberet de novo lis contestari. vide ea, quæ dicam infra c. 19. s.
 10 declarat. 25. Et † à dicta judicis sententia licet appellare, Speculat. in d. 5.
 5. in princip. ubi vide Joan. Andr. in Addit. in verbo, jussus, glos. in d. l. 2. 5. fin.
 autem si reus, in verbo, confessio, C. de jurejur. prop. calu. & cum glos. ibi descen-
 dit Alberic. num. 29. Curt. in ead. l. 2. 5. quod observari. num. 12. & 13. ubi dicit
 hanc communem sententiam, cuius repetitio est in 1. volum. tract. de verbo
 11 run. † Contrarium autem, videlicet, quod appellare non liceat, & quod
 appellatione cessante iudex possit cogere partes ad jurandum de calum.
 12 est text. expressus in d. c. ceterum. † quas duas contrarias opiniones conci-
 illando dicendum est, primam opinionem, quod scilicet à dicta sententia
 appellari possit, procedere ad effectum devolutivum, non autem ad ef-
 fectum suspensivum. Secundam vero opinionem, quod non liceat appelle-
 lare, procedere ad effectum suspensivum, non autem ad effectum devolu-
 tivum; nec dicatur istam conciliationem in nihilo deservire; quia si a-
 ctor cadit ab actione per sententiam, & actor appellat nihil suspendere
 posset dicta sententia, cùm actor, qui sententiam contra se reportavit ni-
 hil exequi possit: reus similiter nihil exequi potest, quia ipse nihil ab a-
 ctore petebat, sed actor ab ipso; & sic videtur frustratoriè dici, quod acto-
 ri non licet appellare ad effectum suspensivum, sed quoad effectum de-
 volutivum. Cui objectioni respondeo, quod reus posset exequi contra
 actorem sententiam quoad expensas, & insuper adiungit actiones nega-
 tivæ, & judicia communia, familiariter cœluscundæ, & similia, in quibus reo sen-
 tentiam favorabilem reportati, competit etiam alia executio super nego-
 tio principalis, ultra executionem expensarum, quas executiones non su-
 13 spenderet appellatio actoris. † Vel secundò dicta opinio prima procedit
 quan-

quando iudex cognoscit super negocio principali absolvendō per diffinitiā
vam sententiam reum, sicut si actōr nihil probasset juxta tradita per glo.
fin. in c. fin. de iur. calum. secunda verò opinio procedat, quando pronun-
ciar actōrem cecidisse à causa ob non pr̄stitum juram. † Vel tertio dic, 14
quod prima opinio procedit, quando iudex per declaratoria diffinitivam,
de qua dixi supra, & infra dicam ex Gaill. d. ob/serua. 86. pronunciat actō-
rem cecidisse à causa ob non pr̄stitum juram. calum. secunda verò opi-
nio cum pronunciat teneri pr̄stare juramentum calumniz per interlo-
quitoriam eventualem, de qua supra, & dicam etiam infrà ex Gaill. ubi
supra proxime. † Vel quartò dic secundum Socin. qui in c. cum in causa. num. 15
41. circa medium, de juramento calumnia, discussis variis Doctorum opinio-
nibus dicit, quod aut renuens jurare nullam causam allegavit tempore
recusationis, nec tempore appellationis, & non debet admitti ad appell-
andum; quia ista appellatio esset interposita ab homine, & non a lege, &
idē non debet admitti. Et si tempore recusationis expressit aliquam cau-
sam, tunc subdistinguit: quod aut causa erat frivola, & idem erat dicen-
dum: aut expressit dubiam causam, & tunc licet appellare. Aut tempo-
re recusationis nullam expressit causam, & tunc si exprimit tempore ap-
pellationis, talis appellatio similiter non admittitur, quia satis est ipsum
sine causa recusasse. Aut iudex allegata causa recusationis pronunciavit
contra recusantem jurare, eo quod sine causa recusaretur jurare, & tuac à
tali sententia declaratoria poterit appellari; quia est sententia hominis,
& non sententia juris, & iudex forte malè declaravit, ut Panormit. in d.c.a.
cum in causa. num. 18. ubi suam opinionem recitat super hoc articulo. Vel
† quintò & ultimò dic, quod prima opinio procedit, quando desuper sen-
tentiatur. secunda verò opinio, quando adhuc sententiatum non est super
juramento, nec habitus reus pro confessio, sed cogitur ad jurandum de fa-
cto, cum iudex habeat in hoc remedia juris, & facti. † Et in ipsis terminis lo- 17
qui videtur text. in dico ca. carteram. & ibi sub num. secundo, in princi. colli-
gitur ex Panormitan. nisi allegat justam causam, ob quam nolit jurare il-
le, qui cogitur, ut Panormitan. ibidem. Licet aliqui cavillando dictum
text. dicant ipsum locum habere, quando cessat appellatio, non autem
quando est appellatum; & sic inducunt illum textum ad probandum, quod
possit appellari, in illis verbis text. [Appellations cessante] qui intellectus
violat graviter textum, & illius communem intellectum hucusque ten-
tum.

cum. Quæ autem sit magis recipienda ex dictis quinque declarationibus
 vix discerni potest, id est quælibet tenēda; nec esset dissonum eas omnes te-
 nere simul, quæ simul compati possunt uno, & eodem tempore declara-
 tiones ex prædictis. + Quæ de actore dicuntur, habent locum etiam in cle-
 tico conveniente reum pro causa propria ipsius clerici, vel suæ Ecclesiæ,
 coram judice laico, Socin. in d. cap. cum in causa, n. 16. circa medium. Reus au-
 tem detrectans prestatre hoc juramentum, habetur pro confessio in illis quæ
 continentur in narratione seu petitione; & queruntur ab ipso reo, text. in d.
 l. 2. s. fin. autem reus, & ibi glos. in verbo, pro confesso, & in verbo narratione, junctus glos.
 in cap. Imperatorum, in verbo, decidatu, & glos. fin. in cap. fin. de jur. cal. Pet. Van-
 deran. in d. vers. de calunnia, in fin. Maranta. in d. tit. de juram. actu. I. num. 6.
 Socin. d. reg. 209. Speculat. in d. tit. de jur. cal. s. 5. in princip. Matthesil. sing.
 6. 5. vers. hoc tamen limitatur Bald. in d. s. quod si actor in princ. Addent, ad Mat-
 thesil. d. vers. hoc tamen limitatur, Paul. de Castr. in l. I. numer. 3. C. de jurejur.
 propri. calum. Marian. Socin. in d. c. cum in causa, num. 31. 35. & 36. Cotta in me-
 morialibus, in verbo, juram. calum. in princ. Bart. in d. l. 2. s. quod si actor in princ.
 20 Panormit. in d. cap. cum in causa, numer. 2. in princ. + Et isthæc conclusio, quod
 reus detrectans jurare habeatur pro confesso, ampliatur ut procedat etiā
 in criminalibus, Speculat. in d. tit. de juram. calum. s. 5. n. 8. & 9. Sequitur Bald.
 21 in d. tit. apud Speculat. post medium. + Ampliatur secundò, ut locum habeat in
 eo etiam, qui prius erat actor, sed postea reo excipiente est effectus reus,
 quia super tali exceptione debet iterum jurare de calum. & si nos jurat. ca-
 dit à tota exceptionis opposita controversia, & non à tota causa, ut suprà
 22 dixi de actore, hoc eod. cap. n. 7. & seq. + Ampliatur tertiod, ut locum habeat e-
 23 tiam in replicationibus, ut dixi suprà hoc eodem cap. num. 8. Quartò amplia-
 tur, ut locum sibi vendicet etiam pro causa spirituali, in qua reus detre-
 ctans jurare, habetur pro confesso, ut dicam infra cap. 19. in 8. declarat. quo-
 ad sui tamen prejudicium, non autem, quod actor acquirat titulum, aut a-
 liquod jus in causa spirituali & beneficiali, nisi legitimè ponens de titulo
 24 probet ut dicam infra d. 8. declarat. + Et habetur reus pro confesso non ipso
 jure, ut suprà dixi de actore, Gaill. d. observat. 86. d. num. I. Bart. in d. s. quod
 si actor. in princ. Marian Socin. in d. c. cum in causa, d. nu. 36. vers. sed ad verse,
 25 quia reperto + sed per judicis sententiam, Socin. ubi suprà proximè, Specul.
 26 d. s. 5. nu. I. glos. fin. in d. c. fin. + quæ judicis sententia non est interlocutoria,
 sed declaratoria definitiva, per ea quæ d. obser. 86. n. I. & 2. tradit Gaill. ut
 infra

infrà dicam, & hoc locum habet tum in actore, tum in reo. † atque à di- 27
 Etia sententia appellari poterit, glos. in d. verbo, pro confesso, quam probat ibi-
 dem Bart. in s. quod si actor, num. 2. C. de jurejur. prope. calum. Speculat. d. s. 5.
 num. 1. ubi vide Joan. de Andr. in verbo, iussus, Curt. in d. l. 2. s. quod si actor, 28
 num. 12. & 13. † In Contrarium, quod scilicet judex appellatione postpo-
 fita, seu cessante, possit cogere ad jurandum, est text. in d.c. ceterum. † quas 29
 duas contrarias opiniones concilia, ut suprà hoc eod. cap. num. 12. & seq. † In 30
 summa dic, quod omnis recusans jurare de calumnia, perdit causam, Mar-
 fil. d. sing. 251. incip. juramentum calumnia, Authen. principales personæ s. quod si
 actor, C. de jurejur. propter calum. Intellige tamen, quod perdat causam quoad
 illam instantiam duntaxat, non autem quoad alias instantias. † Et tenetur 31
 injuriatum alteri parti, Spec. dicto s. 5. n. 2. & dicam infrà c. 2. † habetur au- 32
 tem reus renuens jurare de calumnia pro confesso, non solum in negocio
 principal, verum etiam in omnib. exceptionibus peremptoriis, Panormit.
 in d. cap. cum in causa, numer. 15. & Marian. Socin. in dicto num. 31. † Non ha- 33
 betur tamen pro confesso in exceptionibus dilatoriis & inabilitantibus
 personam, ut quando actor esset excommunicatus, bannitus, & similis; sed
 istas exceptiones paret quandocunque opponere etiam postrem judica-
 tam, ut Socin. dict. num. 31. ubi id intelligit de exceptionibus dilatoriis, que
 redderent processum retro nullum. † Ulterius si actor renuat de calunia 34
 jurare judex poterit ei denegare audientiam, Socin. dicto capit. cum in causa,
 n. 47. † Et contra reum nolentem jurare poterit uti remediis per ipsum 35
 Socin. proditis, in tie. de dolo, & consumacia, ut Soc. ibidem. † Verum ut talis 36
 poena imposta actori & reo non volenti juramentum nostrum præstare
 locum habeat, duæ qualitates concurrere debent. Prima qualitas est, ut
 causa qua jurari petitur, sit talis, in qua deferti possit juramentum calu-
 niae, Socin. in d. cap. sum in causa, n. 46. vers. 20. quo. † Secunda qualitas est, 37
 ut talis sit causa, in qua vera confusio noceret confitenti, ad Panormit. in
 d. cap. cum in causa, num. 14. Socin. d. num. 46. vers. secundo igitur. † Nota etiam 38
 quod ad hoc ut derrectans jurare, incidat in prædictam poenam, debet sine
 justa causa recusasse, alias secus esset, ut Socin. d. c. cum in causa, num. 4. vers.
 novo quo. & n. 32. Infra hoc eod. c. n. 60. & seq. ponam aliquas causas, propter
 quas excusantur recusantes jurare à tali juramento. † Quæri solet juxta præ- 39
 dicta, an actor & reus possit petere, & obtinere sententiam super tali jura-
 mento calumniz in eadem instantia, & absq; novo processu & dicitur pos-
 se

se, secundum Panormi, in c. cum in causa. num. 22. vers. quero namquid de jure calum. Alberic. in d. l. 2. num. 29. C. de jurejur. propt. calum. Socin. in d. c. cum in causa. num. 37. vers. sexto quero. & num. 40. vers. duodecimo quero. in fin. † Nec in tali declar. quod renuens jurare incidenter in præmissas poenas requiriatur partis adversæ citatio, prout Soc. in d. n. 37. vers. septimo quero, ubi refert se ad dicta per eum in titul. de citations, & in titul. de confessis, vide quæ ad hoc
 41 sentit Panormi, in sod. c. cum in causa num. 12. † quam opinionem Socini non sequor, nam in omnibus actibus præjudicialibus requiritur partis adversæ citatio, & in specie quod requiratur citatio, in declaratoria poenæ, in quam quis ipso etiam jure incidenter, ad Gabriel. l. 1. in tit. de citatione. ampliat. 37. num. 164. & licet idem Gabriel, ibid. sub numne. 165. tradiderit multas autoritates pro contraria opinione, & quod in tali declaratoria non requiratur citatio, tandem concordando predicta dicit, quod non requiritur citatio ad casum ipso jure in poenam, sed quod bene requiritur ad declaratoriam
 42 casus, & quod in talem poenam quis incidenter. † Hic quæri posset non ab re, si actor sive reus recusat jurare de calum. & ante sententiam declaratoria, de quæ suprà tractavi, decedit, an poena imposita non jurantib. transeat ad heredes? & quod non transeat concludunt Bart. in d. l. 2. 9. quod si actor, in fin. Socin. in d. cap. cum in causa. num. 36. in princ. Paul. de Castr. in d. l. 2. 9. quod si actor, num. 2. Andr. Gaill. d. observar. 86. num. 6. & 7. Panormi, in c. cum in causa. num. 26. de jureamento calumnia, ubi dicit quod veritate inspecta hæc poena transeat ad heredes, cum statim sit poena commissa, licet declaratoria requiratur, sicut nec transire ad heredes poenam contumacis in respondendo positionibus habiti pro confesso, si is ante sententiam moratur, tradit Lanfranc. in c. 6. nu. 35. in sua pred. † Sententiam, quæ ferri debet contra recusantem præstare hoc juramentum, ponit Socin. in d. c. cum in causa, versi. 10. quero, Gaill. d. observar. 86. num. 1. in fin. Et respectu actoris est, quod debet dari privativa sui juris, & absolvitoria rei à petitio-
 ne actoris, ac si jus non foveret. : & respectu rei est, quod judex conde-
 43 minabit eum virtute fidelis confessionis quia latente contestata datur sententia condemnatoria in confessum, quamvis lecus ante litem contestaram ut ibidem Socin. † Ceterum quid erit dicendum, si judex requisitus nolit tam sententiam ferre contra non volentem jurare, & pereat instantia judicii utrum pars, quæ instabat ut juraretur, habeat aliquam actionem? Et quid si ille, qui recusavit jurare, incipiat de novo agere, an possit contra
 44 eum

cum excepit, quod cecidet, vel cadere debuerit à causa, lite ac jure suo, &
 sic non debeat audiri? Quæstio est ardua, & valde intricata, ut Socin d. c.
 cum in causa, num. 42. ubi ad longum recitat aliorum opinionibus id discutit,
 ex mente aliquorum in ver. primum quando adhuc subdit, quod duo circu-
 ita praedicta sunt examinanda, primum quando nulla est lata sententia:
 secundum quando est lata sententia, in causa principali, secundum justi-
 tiam causæ, non autem secundum istam pœnam recusationis jur. calum.
 Primo casu dicit, quod potest quandocunque agi, & excipi, maxime de
 jure canonico. † Per illud enim instantia non perit, ut Socin. ibidem, ac e-
 riam Panormit. numer. 24. & Diaz reg. 338. Vaut, in tractat, nullius, in re. de
 nullis. ex defct. jurisdict. num. 126. Gravat. ad Vestr. lib. 3. cap. 5. num. 6. ubi
 de communi. † que ratio Socini vera non videtur, & improbatum per ea 47
 que tradit. Romana consil. 174. & consil. 200. per pulchras rationes, & præ-
 fectum de consil. 200. sub num. 11. & 12. dicit nullibi in jure canonico reperi-
 cautum, quod instantia non terminetur triennali meta, † ut de jure civili 48
 statutum est, per text. in l. properandum; C. de judicis. Sicut Romanus ubi
 suprà etiam tradit. Quam sententiam Romani, quod scilicet in jure cano-
 nico nullibi reperiatur cautum quod instantia triennio non pereat, est
 forte vera, videlicet, quod expresse cautum non reperiatur; Nec ei obsta-
 bit, c. venerabilis, de judic. quia d. c. patitur plures intellectus, ut videre est
 apud Panormit. ibi in princip. & lex qua habet varios intellectus, non
 potest induci ad decisionem causalium, Jas. in l. admonendi, num. 67. & seq. ff.
 de jure iurand. Bellon. consil. 51. num. 6. militat tamen contra Roman. com-
 munis opinio, de qua Gravat. ubi suprà. † Firmant vero Panormit. in d. c.
 cum in causa, num. 24. & Socin d. c. num. 42. id non procedere de jure civili e-
 tiam potest peremptam instantiam, videlicet, quod possit quandocunque
 agi & excipi. † secundo casu dicit Socin. ubi supra, quod si fuit petitum, 50
 vel exceptum, ut procederetur secundum istam pœnam, & hoc non ob-
 stante, iudex sententiaavit secundum justitiam cause principalis, non de-
 bet audiri amplius in alia instantia, ex quo illa petitio & exceptio fuit
 reprobata, sive sit reprobata expressè, sive tacite; & quod non potest
 ulterius agi vel excipi, nisi appellatum sit, quando hæc petitio, & exceptio
 ordinatur ad eundem finem & variatur judicium de plenario ad plenari-
 um, & sic obstabit prima sententia † si vero non fuisset oppositum in pri-
 mo judicio; distinguit, quod aut venit per viam exceptionis, & non audi-
 tur